super dies regis adjicies, annos ejus usque in diem generationis et generationis. » Quod si de alio quam de Christo Jesu, rege Deo, intelligere præsumant, quomodo constat quod sequitur: « Permanet in æternum in conspectu Dei, misericordiam et veritatem ejus qui requiret? » In lxvi: « Ascendiisti in alium, cepisti captivitatem. » In lxviii: « Non erubescant, qui exspectant te, Domine. » Dicens quot expections; « Exspectans exspectavi Dominum: Exspecta Dominum, viriliter age; Exspectabam eum qui salvum me fecit; Exspectabo Dominum Salvatorem meum. » Putasne durabo, videbo? « Exspecta, re-exspecta; exspecta, re-exspecta (*Isa. xxvii, 10.*) » In eodem: « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me a cœlo. Obscurerunt oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva. » In lxxi: « Descendet sicut pluvia in vellus. Reges Tharsis et insulæ munera offerent. Ex usuris et ini-quitate redimet animas eorum. Et vivet et dabitur ei de auro Arabiae. »

XVII. Sed ne ipsi de suo Messia dictum fore arbitrentur, cum eum purum hominem dicant futurum, neminemque præter Deum adorandum esse (quod verum est) affligerint, subjunxit et ait: « Et adorabunt de ipso semper. » Et iterum: « Ante sollem peruanct nomen ejus. » Videsne quanta totius hujus psalmi series cœlestis rore balsani sit referta? In lxxix: « Excita potentiam et veni, ut salvos facias nos; Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. » Ac si aperte dicat: Si vis nos salvos fieri, ostende faciem tuam, id est figuram substantiæ tue per assumptionem carnis ostende visibilem, et salvi erimus. » In eodem secundo: « Ostende faciem tuam, et salvi erimus. » In qua terna repetitione nihil aliud significandum est quam id: « Qui videt me, videt et Patrem (*Joan. xiv, 9.*) » et qui Patrem et Filium, ab utroque procedentem Paracletum videt. B. « Fidelis sermo et omni acceptance dignus (*I Tim. i, 15.*) » G. In lxxxviii: « Benedictiones dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. » O generatio perversa, et infideles filii! Hodie vos legifer vester Moyses cornuto seriet syllogismo; utram enim partem elegeritis, sequetur vos confusio. Cum enim dicat Moyses in persona Domini: « Non videbit me homo (*Exod. xxxiii, 20.*) » et Psalmista: « Videbitur Deus deorum in Sion, » alterum eorum mentiri necesse est. Imo vos mendaces, quia ex patre diabolo estis, et pater vester mendax est. Ponite, miseri, ponite lignum in Marath ut dulcorent aquæ, et videbitis Deum deorum in Sion. In lxxxiv: « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit. » In lxxxvi: « Nunquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? » In lxxxviii: « Ipse invocavit me, Pater meus es tu; » et omnes fere versus istius psalmi, Christi Dei redolent incarnationem et cætera ejus mysteria. In eodem: « Quis est homo qui vivet et non videbit mortem? » cruel ani-

A mam suam de manu inferi. » Nunquid hoc loco dicent inferi nomine lacum telluris vel antrum significari? Sed nunquid anima telluris specu coarctari dicetur, cum ipsa sit spiritus? In cviii quoque, id est, « Deus, laudem meam ne lacueris, » querendum est ab eis, cui scilicet maledictiones irroget.

XVIII. Sequitur cix: « Dixit Dominus Domino meo, super quo satis in Evangelio cum adversariis veritatis Veritas disputavit. Non solum autem iste, sed et omnes ejusdem psalmi versiculi cœlestis pluviae / stillicidiis irrigati sunt: « Tecum principium in die virtutis tue, » etc. Item, « Tu es Sacerdos in æternum, » non secundum ordinem sacerdotum carnaliter immolantium, sed « secundum ordinem Melchisedech, » qui in mysterium vivifici corporis et sancti gemitus tuo, Abrahæ fideli tuo panem et vinum legitur obtulisse. In cx: « Redemptionem misit Dominus populo suo, mandavit in æternum testamentum suum. » In cx: « Exortum est in tenebris lumen rectis. » In cxvii: « Lapidem quem reprobaverunt adfiantes, hic factus est in caput anguli. » Unum porro in sequentibus est, unde mihi velle rationem redderetis; cum enim lege naturali fungeretur, legis etiam scriptæ arcaretur mandatis, quare tam sollicitus aliam sibi legem constituit dicens: « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum? (*Psal. cxviii, 53.*) » Quod idcirco egregium Psalmem Israel dixisse crediderim, quia ex operibus legis, juxta Apostolum, neminem justificari posse videret (*Rom. iii, 20.*) ; ideoque legem sibi poni in qua, præveniente gratia, justificaretur, studiosus oraret. Hæc de *Psalmis* succincte perstrixiimus, in quibus quedam expondere nova, sed non incredibilia, Spiritu sancto docente, notavimus. Si quis autem incredibile reputet, quod per os peccatoris Spiritus sanctus loquitur, illud secum mente pertractet, quia poeta et Cumana vates et Caiphas prophetaverunt. Sed hæc haec tenus. Nunc autem *Maloth*, id est *Parabolæ* Salomonis consequenter attingamus, ubi et infernum esse quod quidam abiuunt Judæorum, et neminem tunc temporis ab originali peccato absolutum esse, monstrabimus. In primis quoque verba Sapientiæ, quæ Christus est, ponere congruum esse duximus, ut quo in illum sensu ea censeant exponenda, ab eis saltem inquiramus.

XIX. Ait ergo: « Dominus possedit me in mitio viarum suarum, antequam quidquam ficeret a principio. Ab æterno ordinata sum (*Prov. viii, 22.*) » Et multis ad id pertinentibus interpositis subjunxit; « Et deliciae meæ esse cum filiis hominum (*ibid., 31.*) » Si ergo deliciae Christi Domini esse cum filiis hominum, « usquequo gravi corde, » in ipsum « filii hominum, » non filii Dei, Moysicolæ, « utquid diligitis vanitatem » sectantes carnalia legis, « et queritis mendacium (*Psal. iv, 3.*) » ? abnegantes eum quemque lex et prophætæ venturum predixerunt? Iterum: « Infernus et perditio coram Domino, quanto magis corda filiorum hominum? » (*Prov. xv, 11.*) Item de eodem: « Semita vitæ super eruditum, ut declinet

de inferno in die novissimo (*ibid.*, 24). » Iterum : « Infernus et perditio non replebuntur (*Prov. xxvii*, 20). » Item in eodem : « Tria sunt insatiables et quartum quod nuncquam dicit : Sufficit : infernus et os vulvæ, et terra quæ non satisatur aqua. Ignis vero nuncquam dicit : Sufficit (*Pror. xxx*, 15, 16). » Liquebat ergo ex premissis quia infernus locis est paenitum, ad quem declinabant quotquot sub lege a vita decedebant. Quotquot enim nascebantur, originaliter peccato tenebantur, unde in eodem scriptum est : « Quis potest dicere : Mundum est cor meum, purus sum a peccato ? » (*Prov. xx. 9*). Est et alio. In eo item voluminac evidens de Filio Dei contra Iudeos testimonium, quod sequenti libro reservamus.

**XX.** De libro quoque *Sapientie* qui dicitur *Salomonis*, testimonium Dominicæ passionis excerptimus, cui vel Apella Judens obviare non possit. Dixerunt enim : « Circumveniamus virum justum, quoniam inutile est nobis, et contrarius est operibus nostris, et impropperat nobis peccata legis, et diffamat in nos peccata disciplinae nostra; prouidit se scientiam Dei habere, et Filiū Dei se nominat. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Gravis est etiā nobis ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immunitate sunt viæ ejus. Tanquam nugaces testimoniū suū ab illo, et abstinet se a viis nostris tanquam ab innundatiis, et profert novissima justorum, et gloriatur Patrem Deum se habere. Videamus ergo si sermones illius veri sunt, et tentemus quæ ventura sunt illi, et sciemus quæ erunt novissima illius. Si enim est verus Filius Dei, suscipiet illum, et liberabit illum de manu contrariorum. Contumelia et tormento interrogemus illum, ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam ejus; morte turpissima condemnemus illum; erit enim respectus ex sermonibus illius. Ille cogitaverunt et erraverunt; excavavit enim illos malitia illorum, et nescierunt sacramentum Dei (*Sep. ii*, 12-22). » **B.** Ille prouersus omnia nuda sonat Dominicam passionem, et eorum obsecrationem. Unde mirum est, cum litterales sint, si est litteralem et non spiritalem querant intelligentiam, quare huic litteræ consonare contemnunt.

**XXI. G.** Quis in *Ecclesiastico* qui et Jesu filii Sirach Sapientiae liber inscribitur, manifeste represens unde rebellis Synagogæ colla subjicias. Dicunt enim peccatorum confessionem esse inutilem et a sacerdotibus causa lucri suisse inventau. Sed dicit Scriptura : « Ne confundaris confiteri homini peccata tua (*Ecccl. iv*, 31). » Habes etiam in eodem de maledicto paternæ perditionis evidens argumentum. Scriptum quippe est : « Væ vobis, viri impii qui dereliquistis legem Domini altissimi; etsi nati fueritis, in maledictione nascemini; etsi mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra (*Ecccl. xli*, 11, 12). » Quod si hoc de transgressione scriptae legis dictum suisse responderint, quomodo ejus derelictores sub maledictione nascuntur? Nunquid antequam nascetur quis, legis transgressor accusari,

A debet? Absit a nobis id opinari, qui in illum credimus de quo subditur : « In sermone, inquit, ejus siluit ventus, cogitatione sua placavit abyssum, et plantavit illum [in illa] (Dominus Iesu) insulas (*Ecccl. xliii*, 25). »

**XXII.** Quem quia non credunt, merito quoque de illis *Paralipomenon* liber scribit, dicens : « Transibunt autem multi dies in Israel absque Deo vero, et absque sacerdote, doctore, et absque lege (*II Par. xv*, 3). » Super quo longa posset disputatio protendi, si nostri suppet ret vigor ingenii.

**XXIII.** Sed quia nostri propositi erat ostendere ex diversis Scripturarum locis infernum esse locum paenitum, ad quem non solum nunc infideles, verum ante Redemptoris Incarnationem vergebant etiam fideles, ex verbis quoque Job rei dubiæ fidem faciamus. Dixit enim : « Dismitte ergo me paululum, ut plangam dolorem meum, antequam vadam, et non revertar, ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine, terram misericordie et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (*Job x*, 20-22). » Certus profecto erat vir Dei, quia statim ex quo terrena fecis mole solveretur, ad terram misericordie et tenebrarum, originali ducente commisso, descendere. Unde post pauca supposevit : « In profundissimum infernum descendent omnia mea (*Job xvii*, 16). » Ac si patenter his verbis iteretur : Non solum in infernum quem ipsi speluncam sepulcri vocant, sed « in infernum profundissimum; » nec solum cum corpore, sed, « omnia mea, » id est totus cum corpore et anima descendam; aut ibi originali tantum tenendus, aut aliquo actuali delicto puniendus. Unde quasi ambigendo subiungit : « Putasne saltem ibi requies erit mihi? » (*Ibid.*) Quasi diceret : Putasne ibi in me aliquid actuale inveniat flamma gehennalis quod puniat? Aut ibi tantum causa originali teneat, et ita requiescere debeam? Non enim credendum est sanctos patres, adventus Dominicæ præcessores, alia in inferno pertulisse tormenta quam tenebras. Quod et beatus Augustinus de infantilis unius diei assorit, qui morte præventi, gratiam baptismi non sunt assecuti. Mitissima namque erit illorum pena qui originali peccato nullum superaddiderunt.

**XXIV.** Multa quidem et alia Dominicæ nativitatis, passionis ac resurrectionis testimonia de Veteris Testamenti voluminibus poterit diligens lector excerpere: sed quia propositum nobis est Trinitatem, quæ Deus est, inter veteres Synagogæ ceremonias investigare, hujus scandi libelli terminimus opusculum, et ad materie tante impensis cordis præparemus affectum. **B.** Ita hoc fiat, ut, quicunquammodum Plato in *Timæo* dicit, divinum prius invocemus auxilium, sine quo nihil omnino est validum, nihil frugi, nihil perfectum. **G.** Bonum consilium tuum, vir Dei, et bene et bonum quod locutus es, et, quamvis non sit « speciosa laus in ore peccatoris (*Ecccl. xv*, 9), a qua tamend de Trinitate

sumus dicturi, in exordio, id est in capite tertii A pleatur iterum quid dicitor: « In capite libri libri erumpamus in laudem trini Dei, ut ita imscriptum est de me (Psal. xxxix, 8). »

## LIBER TERTIUS.

I. « Quam bonus Israel Deus (Psal. lxxii, 1) ! » quam bona sunt opera tua antiqua quæ ostendisti patribus nostris, educens eos de terra servitutis; sed quam bona sunt, imo quam optima sunt opera tua novissima, quæ operatus es in medio terræ (Psal. lxxiii, 12), ernoens nos de carcere mortis, non in virga Moysi, sed in brachio tuo extento, ut quanto major erat hæc redemptio priore, tanto major esset minister redemptionis! Ibi enim Deus per hominem, non hominem, sed corpus hominis a servitute liberavit; hic Deus corpus et animam, id est totum hominem, a perpetuo vinculo mortis eripuit; ibi per lignum et aquam, hic per lignum, aquam et sanguinem; ibi servus conservum, hic Dominus servum; ibi servus in ducem erigitur, hic dux et Dominus in servum humiliator. O mira dignatio et digna miratio! Justus condemnatur, ut injustus salvetur; Dominus plectitur et servus absolvitur, miseretur servo, qui non parcit Filio. O mitis crudelitas! O crudelis misericordia! Chariorem incarceral qui minus charum decarcerat, imo fere sequaliter charum. Quæ enim charitas ista charitate amplior? Licet enim Veritas dicat: « Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13), » est tamen major charitas, ut animam suam ponat quis pro inimicis suis. Nos autem cum inimici essemus Deo, pro nobis animam suam posuit. Quantis igitur misericordiae visceribus nos dilexit, qui, ut nos diligeret, animam suam odio habuit.

II. O igitur summum bonum, unum principium, Pater, Fili et Spiritus Sancte, unus diligens eum qui ab ipso est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio, et tamen unum, diligens, dilectus, dilectio! Non tres essentiae, sed tres personæ, quos, etsi diversificat personalis proprietas, unit unum ejusdem essentiae aequalitas; unus ingenitus, unus genitus, unus procedens; una deitas, una beatitudo, una æternitas: « Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. » Da nobis, quæsumus, invenire quod quærimus, assequi quod investigamus; da luce reperta in te conspicuos animi oculos configere. Da fontem lustrare boni; aperi thesauros sapientie tuæ, reple vasa cordium nostrorum, quæ, etsi bonis operibus vacua, vino tamen et oleo flidei suæ refecta sunt. Firmita calami nostri vestigium, ut quod de Trinitate, que Deus est, ante revelatione tempus gratiae patres sensere sanctissimi ita proferamus in lucem, ut non incidamus in errorem: ita superbientis Synagogæ jacula recondamus, ut tamen

heresim caveamus, per eum qui natus de Virgine haereticam interemit pravitate. Amen.

III. Est quidam apud nos Castellione Judæus, quem omnium vicinarum urbiu[m] seu oppidorum Hebrei magistrum antonomasticè appellant. Num ergo nudiustertius cum eo disceptaturus me signo crucis armasse, ad conventum malignantium sacerdenter descendit, multaque cum eis de legalium mandatorum observatione contulit. Magna autem jacti longis conflicitationibus diei parte consumpta, tandem de suo Messia sermo habitus est. Super quo diu disputantes, ad ultimum de conditione primi hominis mentionem fecimus; unde statim occasione sumpta materiam disputationis ad Trinitatem transiuli, et ab hoc puncto incepit: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26). » — « Quis, n[on]quam, loquitur et ad quem? Deus, inquit, ad angelos, consilio eorum volens hominem facere. » Quo auditio in risum prorumpens, antequam secundam inferrem quæstionem, cachinnando subiici: « Dic, quæso, ad imaginem Creatoris, an angelorum factus est homo? » — Creatoris, inquit — Quid est ergo, dixi, quod sequitur: « Ad imaginem nostram? » Cum enim ad imaginem Dei solius factus sit homo, etsi ad angelos dixisset: « Faciamus, » singularitatem tamen considerans suæ personæ, dixisse debuerat, « Ad imaginem » meam, non « nostram: » noster enim prouocum non unius, sed plurium personarum designativum est: unde primæ personæ intrinsecus est; extrinsecus vero tertiae. »

IV. B. Quæso te ut super hunc locum diutius immoremur, et quid super hoc judicandum sit, paucis absolvanus. C. Nequaquam possumus, nisi prout Spiritus sanctus dabit eloqui nobis, super hisce expediri. Præterea vereor, si tantum onus: gressus fuero, operis ne pondere pressus succumbam latore, et frustra tentata relinquam. Verum quia scriptum est: « Aperies os tuum, et ego implebo illum (Psal. lxxx, 11); » licet de propriis viribus diffidamus, eorum tamen vestigia qui super hoc scripsere sequentes, prædictum versiculum paucis absolvemus: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Loquitur Pater ad Filium, dicens: « Faciamus hominem. » Dicit ergo, « Faciamus ad Filium, quia « per ipsum omnia facta sunt (Joan. i, 2). » Pater enim operatus est omnia per Filium, et Filius est cooperator omnium, quia, quando « preparabat montes, aderam cum eo cuncta componens (Prov. viii, 27). » — « Faciamus, »

zit ad Filium; sed nunquid et ad Spiritum sanctum? Vere et ad Spiritum sanctum. Si enim ad Filium tantum loqueretur, « Faciamus hominem ad imaginem nostram; » ad imaginem tantum Patris et Filii, factus esset homo. Sed constat quia ad imaginem Trinitatis factus est homo, ergo ad Filium suum et ad Spiritum sanctum locutus est Pater: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » In quo illud profecto notandum est quod et « Faciamus » pluraliter dixit, et « nostram, » utrumque enim pluraliter dictum est, « Faciamus » et « nostram; » et nisi ex relativis accipi non oportet. Non enim, ut ait Augustinus, ut facerent dii vel ad imaginem deorum; sed ut facerent Pater et Filius et Spiritus sanctus. Præterea si ad angelos dixisset: « Faciamus, » probabile quidem esse videretur, ad imaginem quoque angelorum hominem factum fuisse, et non solum Deum crearem, sed etiam angelos factores hominis et quasi concreatores existisse. Exempli gratia: Tu cum sis sacerdos et satis litteratus, si ad laicum quemdam prorsusque expertem litterarum et quasi brutum animal loquereris, dicens: « Eamus, frater, celebremus missam, cantemus vesperas, » vel aliquid simile: in quo te solum ei non illum valere constaret, nomine illum cui haec diceres, coadjutorum tuum, tuique ministerii seu officii participem posse fieri significares?

V. B. Profecto ita esset, sed nunc ad sequentia transeamus; grandis enim nobis restat via. Nec tamen illud silentio prætermittendum est quod superius eis objiciendum esse censuisti. G. Quid est, quæso, illud? Quare secundæ diei opera benedictione caruerunt? G. Cum quendam, nudiusterius, satis magnæ auctoritatis theologum super quæstione hac consularem, solutionem mihi rescripsit (5), qua etsi quæstioni satisfecit, quærenti tamen non sufficit. Exemplum vero epistola quam mihi direxit, hoc est. « Magistro GUALTERO amico suo, Magister PETRUS, salutem et dilectionis sinceritatem. Cum de proprio ministrare non valeam, quod esurienti palato sufficiat, pro me Spiritus sanctus respondet, qui hujus scrupulosæ quæstionis solutionem Patribus insinuavit orthodoxis. Ex quorum traditione accepi, quoniam secunda dies a binario denominatur, binarius autem infamis est numerus. Cum enim divisionem recipiat, schismatis discordiam signat. Deus autem animator est pacis et unitatis, in cuius rei mysterium, opus secundæ diei benedictione frustratur. Vel quod prob. bilius, » inquit, et dies secunda et tertia communem habent aquas materiam. In secundo enim die divisit Deus aquas superiores ab inferioribus, interponendo firmamentum; tertia vero congregavit aquas quæ erant sub firmamento, ut per alveos et canales subterraneos diffuerent. Ut ergo communis erat materia, ita communis debuit esse benedictio: unde

A secundæ diei benedictio in tertium reservata est, quasi a communi accipienda. Vale. »

VI. Sed quia illi qui ita senserunt et bene ex posuerunt, et ipsi homines fuerunt; et nos cum homines simus, licet non illos æquiparantes, venemur tamen in hujus quæstionis saltu diutius, ut quemadmodum de Jonatha legitur, mel si invenerimus, summitate saltem virgæ attingamus (*I Reg. xiv, 29*). Binarius ergo quemadmodum jam prætaxatum est, sectionem recipit divisionis, et est quasi quædam meta, dividens unitatem et unitatem. Sed quid exsecrabilius, quid maledictione dignius, quam ita Trinitatem ab unitate dividere, ut vel tres credantur dii in Trinitate, vel una tantum in deitate persona? Nonne Arius de familia binarii fuit, qui sic trinitatem ab unitate divisiit, ut tres esse personas in Trinitate astrueret, et non unitatem substantiæ in illa Trinitate reciperet? Sed nunquid etiam Sabellius cum binario benedictione caruit, qui sic unitatem essentiæ in Deitate creditit, quod personarum trinitatem ab unitate divisiit? Caruit igitur benedictione binarius, eo quod unitatem excedat, et ab ea dividat Trinitatem. Sic ergo credendæ sunt tres in Trinitate personæ, ut eorum trium, id est Patris et Fili et Spiritus sancti, una credatur essentia esse in Deitate. Quicunque autem huic diversum, vel ab hac fide diversum crediderit, et in ovile ovium, id est in sanctam Ecclesiam per ostium, qui Christus est (*Joan. x, 9*), non intraverit, ille fur est et latro (*ibid., 4*), dignusque ut cum binario anathemate se fritatur. « Haec est enim fidès Catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvis esse non poterit (*Athan. Symb.*). » Illic est triplex funulus, qui difficile solvit (*Eccle. iv, 12*). Illic est numerus, de quo poetam somnisso crediderim, qui dicebat:

*Trina tibi haec primum triplici diversa colore  
Licia circumdo, terque haec altaria circum  
Effigiem duco*

(*VIRG. Eclog. VIII, vers. 73-75.*)

Et quasi exponens unitatem ternarii, quare ista ter fieri jusserrit, adjungit dicens:

..... *Numero Deus impare gaudet.*

(*Id. ibid., 75.*)

D Et iterum :

*Necte tribus nodis ternos, Amarylli, colores.*

(*Id. ibid., vers. 77.*)

B. « Vere etenim Dominus est in loco isto, et ego nesciebam (*Gen. xxviii, 16*). » Vere hic est favus mellis quem te venari proponebas, quem in saltu litteræ per Jonathan, id est *columba domum*, videlicet per domum Spiritus sancti inventasti: quem etsi non ad plenum hausisti, summitem tamen virgæ, id est summo tenus ore quodammodo degustasti.

VII. G. Videamus præterea de Trinitate, quæ Deus est, quoniodio sex fidelis, qui prima credendi

(5) *Responsio M. Petri Cantoris Parisiensis.*

via est, senserit Abraham, beati seminis pater. A « Qui cum sederet ad ostium tabernaculi, apparuit ei Dominus in valle Mambre, in ipso fervore diei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum. Quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terram et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum, sed afferam pauxillum aquæ, et laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore. Ponam bucellam panis et confortate cor vestrum, postea transibitis; idcirco enim declinasti ad servum vestrum. Qui dixerunt: Fac ut locutus es. Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei: Accelerata tria sata similæ commiscens, et fac subcinericios panes. Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerrimum et optimum, deditque pueru, qui festinavit, et coxit illum. Tulit quoque butyrum et lac, et vitulum quem coxerat, et posuit coram eis: ipse vero stabat juxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt ad eum: Ubi est Sara uxor tua? Ille respondit: Ecce in tabernaculo est. Cui dixit: Revertens veniam ad te vita comite, et habebit filium Sara uxor tua (*Gen. xviii*, 1-10). B Vides igitur, charissime, quomodo Abraham aliquando pluraliter ad tres, aliquando unus ad Abraham, aliquando tres. Et non mirum, quia hi tres unum sunt. Sed quia beatus Augustinus super hoc capitulum in libro *De Trinitate* diuinius immoratur, disputationi ejus aliquid superaddere non audemus. Hoc tantum de illo dixisse sufficiat, ex præcodentibus debere intelligi quod Trinitas in personis et una sit essentia Trinitatis. Quod et in sequentibus innuit, loquens ad Moysen Dominus et dicens: « Ego unus qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos (*Exod. iii*, 14-16). » Ecce « ego » pronomen substantiam significans præmittitur, et ter repetitur verbum substantivum, « sum qui sum », et « qui est »: quibus verbis nihil aliud quam unitatem essentiae et trinitatem personarum figurari credendum est. Quod profecto confirmant consequentia sancti Evangelii secundum Moysen, ad quem locutus est iterum Dominus, dicens: « Haec dices filiis Israel: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob misit me ad vos (*ibid.*, 15). » Attende diligenter, « Dominus Deus patrum vestrorum. » Ecce unitas essentiae designatur. « Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob: » ecce Trinitas personarum. « Deus Abraham, » Deus Pater qui in multis Scripturarum locis Dei Patris figuram gerit; « Deus Isaac, » Deus Filius, in typum cuius ad imponendum ductus est: « Deus Jacob, » Deus Spiritus sanctus, in cuius mysterium unxit lapidem, juxta illud Isaïæ: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me (*Isa. lxi*, 1). » Est ergo sensus, « Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob, » id est Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus. Alioquin quare istorum trium Deus tantum et tam frequenter dicere-

tur, et non etiam Deus Moysi, et Deus Samnucis et Deus David, nisi ut trinus ostenderetur, et ut quaternitas in Trinitate non admitteretur?

VIII. Consistamus hic paululum contra servos inutiles, contra fideli inimicos. Adeste ergo, o Judæi, Et cantare pares et respondere parati.

(*VIRGIL. Eclog. vii, vers. 5*)

Si Trinitatis mysterium sanctos nativitatis Dominiæ præcursores penitus latuisset, quare cum tanta veneratione ternarium Scriptura vetus amplectetur? Jubet enim Dominus Abraham: « Sum, inquit, vaccam triennem, et capram trinam et arietem annorum trium (*Gen. xv*, 9). » Audit Isaias seraphim clamantes alter ad alterum: « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth (*Isa. vi*, 3). » Ait etiam: « Dominus judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster (*Isa. xxxiii*, 22). » Nota ordinem verborum. Hinc simile dicit Psalmista: « Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus (*Psal. lxvi*, 8). » Benedicat nos Deus Pater, Dominus judex noster, sed modo « judicium omne dedit Filio (*Joan. v*, 22); » benedicat nos Deus noster, legifer noster, qui nos redemit, qui nobis legem gratiae dedit; benedicat nos Deus Spiritus sanctus, rex noster. Audi et Jeremiam dicentes: « Tempium Domini, templum Domini, templum Domini est (*Jer. viii*, 4). » I em: « Ego, ego sum, ego vidi, dicit Dominus: et: Heu, heu, heu! (*Jer. xxxiv*, 17). » Et in Ezechiele! Heu, heu, heu: Dominus Deus (*Ezech. ix*, 8). C Sed quid plura? Si adhuc infideles credere non vultis Trinitatem, consultite Ellam, quare expandit se atque mensus est super puerum tribus vicibus (*III Reg. xvii*, 21), et quare hydrias aquæ super holocaustum et super ligna ter jussit effundi. Scriptum quippe est: « Implete quatuor hydrias aqua, et effundite super holocaustum et super ligna. Rursusque dixit: Etiam secundo hoc facite: qui cum fecissent et secundo ait: etiam tertio id ipsum facite: fecerunt et tertio, et currebant aquæ circa altare, et fossa aquæductus repleta est (*III Reg. xviii*, 31, 35). » Videtis quomodo in trina effusione consummavit holocaustum suum vir Dei.

IX. Præterea liber Machabæorum secundus ad idem nos invitat, qui de Heliodoro et satellitibus ejus sic scribit: « Apparuit illi quidam equus, terribilis habens sessorem, optimis operimentis ornatus, isque Heliodoro cum impetu priores calces elisit: qui autem ei sedebat, videbatur arma habere aurea. Alii etiam apparuerunt duo juvenes virtute derori, optimi gloria, speciosique amictu (*II Machab. iii*, 25, 26). » Sed quid dicam de beato Job, quem vos quia incircumcisum dicitis, forsitan non recipietis? In libro quidem ejus scriptum est: « Ecce haec omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ut revocet animas eorum a corruptione, et illuminet luce viventium (*Job xxxiii*, 29, 30). » Semen Chanaan et non Juda, quid hoc respondebitis? Sufficiuntne vobis testimonia haec? Non equidem. Quomodo enim paries ædificabitur, ubi fun-

damentum deficit? Si enim quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram (*Coloss.* iii, 2), Isaïe saltem oraculo crederetis, qui Filiū Dei tam aperte loquentem introducet, ut nemo gentilis etiam, ne dum Iudeus, quidquam contradicere audeat. In eo quippe scriptum est: « Audi me, Jacob, et Israël, quem ego voco: Ego ipse, ego primus et ego novissimus. Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cœlos. Ego vocabo eos, et stabunt simul. Congregamini, omnes vos, et audite, Quis de eis annuntiabit haec? Dominus dilexit eum, faciet voluntatem suam in Babylone, et brachium suum in Chaldeis. Ego, ego locutus sum et vocavi eum, adduxi eum et directa est via ejus. Accedite ad me, et audite hoc; non a principio in abscondito locutus sum, ex tempore, antequam fierent, ibi eram; et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus (*Isa. xlvi, 12-16*). » Quis est porro iste tam imperiosus auctoritatis, qui sic loquitur? Constat enim quia Deus est et non homo, qui dicit: « Ego ipse, ego primus et ego novissimus, et ex tempore antequam fierent, ibi eram. » Sed nonquid Deus Pater est qui loquitur, aut Deus Spiritus sanctus qui dicit: « Ego primus et ego novissimus? » Deus procul dubio est, et « Antequam fierint, ibi eram. » Sed quis dicit: « Nunc Dominus Deus misit me et Spiritus ejus? » Cum Pater nunquam missus legatur, Pater profecto non est, sed Filius ejus est.

X. B. Quia de Filio Dei fecisti mentionem, quidam mihi iam pridem accidit, quod te latere non volo. Cum enim perendie cum quodam de filiis Bellial, de eorum superstitione contulerem quasvisit a me israelita: « Ubinaea, iugis, frater, qui Filiū Dei credit, inventisti quod Deus habuerit Filiū? nisi forte homines filios Dei adoptive appellare vellis? » Hujus questionis necessitate coacti, compellimur mittere in dexteram navigii rete, et Scripturarum aquas rationis fuscina rimari, si forte piccando in eis, incidemus in Filiū Dei. B. « Beatus venter qui te portavit et ubera quæ suxisti (*Luc. xi, 27*)! » quia petitio tua non est digna repulsa; sed, quemadmodum consulisti, fiat voluntas tua. Videamus ergo quid de Filio Dei ille Salomon rex sapientissimus dixerit, quem etsi constat fuisse idololatram, certum tamen est quia de omnibus dixerit haereticus. Hic autem in *Coset*, id est Proverbiorum libro, de Filio Dei sic loquitur: « Stultissimus sum virorum et sapientia hominum non est mecum, non didicis sapientiam non et novi scientiam. Quis ascendit in celum atque descendit? Quis continuuit spiritum in manibus suis? Quis colligavit aquas quasi in vestimento? Quis suscitavit omnes terminos terræ? Quod nomen ejus est, et quod nomen Filiū ejus, si nosti? » (*Prov. xxx, 2-4*.) Animadverte itaque sermones istos, et aribus percipe verba regis hujus, ut videas et sciias de quo loquitur hic, utrum de aliquo Dei secundum adoptionem, filio; an de substantiali et coetero sibi unigenito, cuius nomen tam affectuose querit

A et investigat? B. De illo quidem et illius nomine querit cuius et nomen admirabile est in universa terra (*Psal. viii, 2*), et cuius nomen super omne nomen (*Philipp. ii, 9*). G. Ita profecto est ut arbitraris, non solum enim hic, verum in libro Sapientiae de coequali Deo Patri Filio idem scribit his verbis: « Videamus, inquit Judæi, si sermones illius veri sunt, et tentemus quæ ventura sunt illi, et sciemus quæ erunt novissima illius. Si enim est verus Filius Dei, suscipiet illum et liberabit illum de manu contrariorum (*Sap. ii, 17, 18*). » Ecce nunc palam loquitur et proverbium nullum dicit (*Joan. xvii, 29*): Verum enim Filiū Dei dixit, ad differentiam eorum, qui non natura, sed nuncupatione Filii Dei vocantur: de quibus Psalmista dicit: « Ego dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes (*Psal. xxi, 6*): » de quo manifestius in Evangelio Veritas dicit: « Omnis qui fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ille meus frater, et mater, et soror est (*Math. xii, 50*). » Si ergo fratres Christi, et filii sunt Dei.

XI. Habemus itaque duo congrua de Filio Dei in Salomone testimonia, quæ si filiis perditionis non sufficiunt, ad Danielem revertendum est, apud quem Nabuchodonosor in fornace Filiū Dei intuens ait: « Ecce ego video viros solitos quatuor ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similis est Filio Dei (*Dan. iii, 92*). » Audi, Israel, audi idololatram, audi ariogenam, acquiesce gentili qui credere respuis Salomonis. Quis est iste Filius Dei? Porro iste est Filius Dei qui longo post tempore, mirabiliter filius hominis fieri dignatus est. Mirabiliter dicamus: an miserabiliter? sed, ut verius fateamur, et mirabiliter dicamus et miserabiliter: « quia « O quam admirabile commercium! Creator generis humani animalium corpus sumens, de Virgine nasci dignatus est (*Offic. B. Mariæ in Sabbato*). » Miserabiliter in nobis, quia « Vere languores nostros ipso portavit (*Isa. lxi, 4*). » Item miserabiliter in se, quia mirabile mysterium declaratur: « Deus homo factus est (*Ioann. i, 14*); » et quia, « Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens (*Philipp. ii, 7*). » Miserabiliter autem in nobis, quia verus Samaritanus iter faciens, venit secus vulneratum, et videns eum, misericordia motus est. « Hoc est igitur mirabile in oculis nostris (*Math. xxi, 42*), » hoc est illud novum quod Dominus se creavisse super terram asserit per Jeremiam prophetam dicentem: « Revertere, virgo Israel, revertere ad civitates istas. Usquequo delicias dissolveris, filia vaga? Quia creavit Dominus novum super terram, feminam circumdabit viru n (*Jer. xxxi*). » Et notandum quod magis proprie dixit, « circumdabit, » quam si dixisset, generaliter: generatio enim proprie dicitur, quando viro recepto semine mulier imprægnatur. Verum quia illa Salvatoris generatio de pura carne Virginis abeque aliqua virilis seminis praæcente materia provenit, « circumdabit, » pulchre dictum est, et non, genera-

bit: sane tamen utrumque dici potest. Habemus itaque quod quærebamus, manifesta videlicet de Filio Dei testimonia.

XII. Nunc autem ad tertiam in Trinitate personam, Spiritum sanctum, calanium transferamus, quem quidam ventum esse vel sibilum aure mētiuntur. Super quo beatus Hieronymus in *Hebraicis Quæstionibus* ita scribit: « *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas* (*Gen. i.*), pro eo quod in coliebus nostris scriptum est *ferebatur*, in Hebræo habetur, *marahahephet* [*merachepheth*], quod nos appellare possumus, *incubabat* sive *confovebat*, in similitudinem volucris ova calore animantis. Ex quo intelligimus non de spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrantur, sed de Spiritu sancto, qui et ipse vivificator omnium a principio dicitur. » Dicant ergo falsitatis assertores, qui Spiritum sanctum ventum volunt accipi, quomodo constat quod « *Verbo Domini coeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus, omnis virtus eorum?* (*Psal. xxxii.*) ». Nuper enim accidit, quod tibi relatarus sun.

XIII. Nudiustertius, ut mihi moris est, cum vacans essem, die solemní Dominica descendí in domum cuiusdam Hebræi, quasi aliquid novi auditurus. Interrogatus igitur a me quid esset Spiritus sanctus, ventum esse respondit. Quid est ergo, inquam, quod dicit David: « *Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis.* Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi lætitiam salutaris tui, et Spiritu principalí confirma me (*Psal. l.*)? » Præterea liber, inquam, hec Job, non videtur velle Spiritum sanctum aliud esse quam ipsum Deum. In eo enim Eliu filius Barachiel, de Spiritu Domini scribit ita, dicens: « *Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotens vivificavit me* (*Job xxxiii.*) ». Dic igitur, similiter dixi, quis est iste quo innovari David desiderat, pro quo ne sibi auferatur interpellat, per quem se confirmari concupiscit. Sed quis est iste Spiritus Dei, a quo se factum Eliu fuisse testatur? Nonne is est Spiritus de quo ait Psaltes egregius Israel: « *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ?* » (*Psal. ciii.*)

A Iliis et aliis auctoritatibus ad hoc adversarium veritatis impuli, ut Spiritum sanctum Deum esse, et eundem Spiritum ventum esse fatetur. Tum ego: Spiritus sanctus, inquam, te judge, ventus est, et Deus Spiritus sanctus est, ergo et Deus ventus est. B. Profecto vere et syllogistice argumentatus es. Nunc autem de Spiritu sancto prosequamur, ut cuius instinctu hoc opus incepimus, eo consummante peragamus.

XIV. C. Fiat ut postulasti, auctoritates etiam prophetarum de Spiritu sancto quos eodem inspirante proferant, in unum colligamus. Ait ergo Salomon in libro Sapientiae: « *Spiritus sanctus disciplinæ effugit sicutum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu* (*Sap. i.*). » In eodem: « *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continent omnia, scientiam habet vocis* (*Ibid.*). » In Isaia quoque scriptum est: « *Gaudium onagrorum pascha gregum, donec effundatur super nos Spiritus ab Excelso* (*Isa. xxxii.*). » Item: « *Effundam Spiritum mecum super semen tuum* (*Isa. xliv.*). » In eodem: « *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me* (*Isa. lxii.*). » Michæas quoque ait: « *Ego sum repletus virtute Spiritus Dei* (*Mich. iii.*). » In Zacharia etiam invenitur: « *Non in exercitu, neque in robo, sed in Spiritu meo, dicit Dominus Deus* (*Zach. iv.*). » Sed quid item per singula? Si linguis hominum loquerer et angelorum, non tamen hunc do quo agimus Spiritum explicare possem. Facturi igitur finem, modumque cursui imponentes, bravum postulamus, non aurum argentumve, seu etiam sæcularis aure laudisque favorem mundanæ. Verum ab illo remunerari petimus, cui servire regnare est, de quo et a quo diximus, quidquid bene diximus. De cetero ab illis qui hoc opus lecturi sunt, si quis tamen hoc captus amore leget, de omissione vel non sane dictis, veniam postulamus, ut et de bene dictis, Deo grates persolvat, eumque pro nobis imploret, quatenus viam universæ carnis ingressuri, præsto habeamus defensorem nostrum misericordem et piun Dominum Jesum Christum, cui et honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto per omnia sæculorum. Amen.